
1

Poradní skála
rituál vlčat

Poradní skála je pravděpodobně nejznámější rituál vlčáckých smeček. Koná 
se zpravidla jen několikrát do roka při důležitých událostech smečky. Námět 
tohoto rituálu vychází z příběhu o Mauglím v Knihách džunglí, kde je Poradní 
skála místo setkání a rokování seonijské smečky vlků, na kterém se udály 
důležité části příběhu. Přesto tento rituál lze zavést i ve smečkách, kde se 
pracuje s jiným symbolickým rámcem než s Knihou džunglí.

Na Poradní skálu je nutné vlčata připravit předem. Jednotlivé části Poradní 
skály lze postupně nacvičit během schůzek a výprav.

Jaký rituál se mi vryl do paměti, 
 když jsem byl/a dítě a proč?  

V čem bylo jeho kouzlo?



2

1 Symboly na Poradní skále

 > Vůdce smečky – Akéla představuje středobod tohoto rituálu. Řídí 
a organizuje dění na Poradní skále, předává slovo a bere si jej zpět, 
kdykoliv to uzná za vhodné.

 > Totemová hůl smečky je umístěná ve středu dění nebo na jiném 
čestném místě společně s vlajkou smečky a vlajkami šestek. Tyto 
symboly mohou přinést samotná vlčata.

 > Kruh, který vytvoří vlčata, když je vůdce smečky svolá, symbolizu‑
je pospolitost smečky a také rovnost, kdy v kruhu vidí všichni na 
všechny. Poradní skála může ale obsahovat i dva kruhy, kde vnitř‑
ní kruh patří radě smečky (šestníci, vedoucí šestek) a vnější kruh 
ostatním vlčatům smečky.

 > Oheň je symbolem dobra, kde jeho světlo symbolizuje Pravdu 
a jeho teplo Lásku.

 > Skauti a bývalí členové smečky symbolizují minulost i budoucnost. 
Jsou to ti, kteří již odešli a z nichž se stali skauti. Jsou to pozorova‑
telé, kteří dohlíží na dění ve smečce. Mohou se tedy Poradní skály 
účastnit, ale dokud nejsou vyzváni nebo se nepodílejí na programu 
Poradní skály, sledují dění mlčky zpovzdálí.

8 Možný průběh Poradní skály

& ZAHÁJENÍ VELKÝM VYTÍM (JEDNA Z VARIANT)
Poradní skálu můžete zahájit Velkým vytím. Vlčata jsou na začátku 
rozptýlená po okolí. Vůdce smečky – Akéla svolává vlčata zvolá‑
ním: „Vlci, vlci, vlci!“ Smečka vlčat se seběhne kolem vůdce smečky, 
vytvoří kruh a sedne si na bobek s rukama mezi koleny jako sedící 
vlci (během sbíhání mohou vlčata několikrát zavýt jako vlci).
Jakmile je smečka kompletní, zvolá vůdce smečky znovu rázně: 
„Vlci!“ Znamená to, že se mají vlčata ztišit a mlčky naslouchat. 
Vůdce smečky pokračuje: „Buďte zdrávi, vlci!“
Vlčata: „Buď zdráv, Akélo.“
Vůdce smečky: „Smečko, jak zní heslo vlčat?“
Vlčata: „Konej dobro!“ Na slovo DOBRO vlčata vyskočí do pozoru 
a přiloží obě ruce k hlavě jako vlčí uši.
Vůdce smečky: „Slyšte dobře, vlci, v každý čas!“
Vlčata: „Dokud zákon džungle chrání nás!“ Na poslední slovo 



3

připaží levou ruku a pravou přejdou do vlčáckého pozdravu.
Všichni: „Jsme jedné krve, Ty i Já!“ Vůdce smečky přivítá vlčata 
na Poradní skále, která pokračuje dalšími částmi.

& NOČNÍ PÍSEŇ DŽUNGLE, SPOLEČNÁ PÍSEŇ
Po zahájení Poradní skály Velkým vytím může následovat 
Noční píseň džungle. Jedná se o bojový pokřik – loveckou píseň 
z Knih džunglí, kterou najdete na začátku knihy. V případě více 
šestek se střídají ve verších například takto:

Zelená šestka: Číl příchod noci zvěstoval,
Modrá šestka: Mang už se prohání.
Červená šestka: Spí stáda v chlévech.
Zelená šestka: Pány jsme,
Modrá šestka: než přijde svítání.
Červená šestka: Slyš kel a spár
Zelená šestka: a dráp a zub,
Modrá šestka: jako když zvoní kov.
Akéla (rázně): Kdo zákon džungle ctí, těm zní náš pozdrav:
Všichni:  dobrý lov!
 
KIPLING, Rudyard. Knihy džunglí. Ilustroval Zdeněk BURIAN,  
přeložili Aloys a Hana SKOUMALOVI. V Praze: SNDK, 1965.

& OHEŇ – RUDÝ KVĚT
V případě, že na Poradní skále chcete oheň, je vhodné, aby byl 
slavnostně zapálen. V příbězích z Knih džunglí přinesl na po‑
radní skálu oheň Mauglí. V džungli ohni říkali rudý květ. I zde jej 
může přinést Mauglí – vedoucí šestky, nejstarší vlče, případně 
určený skaut oblečený jen v kraťasech či bederní roušce přinese 
mísu se žhnoucími uhlíky, od kterých je následně zapálen oheň. 
Když Mauglí přináší rudý květ, může zároveň pronést ke smečce 
např.: „Přináším vám, bratři, rudý květ, ať vám dobře slouží.“ Mauglí 
se následně odchází převléct a poté se připojuje k Poradní skále.



4

& HLAVNÍ PROGRAM
Hlavní program se obvykle skládá z několika částí, podle toho, co 
je třeba řešit. Na jednotlivé části je třeba vlčata předem připravit. 
Může se jednat například o:

 h přijímání nováčků do smečky,
 h předávání ocenění, vlčků, splněných stupňů stezky,
 h volba šestníků a podšestníků, případně dalších funkcí,
 h přechod vlčete do skautské družiny,
 h vlčácký slib aj.

& UKONČENÍ
Poradní skálu můžete ukončit například pokřikem smečky, 
hymnou vlčat nebo jinou písní smečky. Jednotlivé šestky poté 
odchází se svými šestníky a vedoucími společně s vlajkami 
šestek.

Moje nápady a myšlenky



5

ˇ  S čím Poradní skálu spojit

PŘIJÍMÁNÍ NOVÁČKA DO SMEČKY
Mauglí byl do smečky přijat, když se za něj přimluvil Balú, a vy‑
koupen býkem, kterého ulovil Baghíra. Stejně tak může být přijetí 
vlčete do smečky podmíněno přímluvou dvou nebo více členů 
smečky. Ideální je, pokud jsou to členové šestky, do které nováček 
přichází.
Následovat může předání vlčáckého šátku, kdy vůdce smečky 
uváže nováčkovi dobráček. Vůdce smečky k tomu může připojit 
informaci, že k rozvázání uzlu je potřeba splnit vlčácký dobrý 
skutek – a tak začíná nováčkův První lov. Vlče dostane kartičku, 
na kterou si může zaznamenat, kdy vykonalo svůj první vlčácký 
dobrý skutek a co to bylo.

VOLBA ŠESTNÍKŮ A PODŠESTNÍKŮ
Volbu šestníků a podšestníků lze uskutečnit na Poradní skále. 
Je třeba mít zvolený postup, jak k volbě dochází. Zda si volí vlča‑
ta šestníka sama, nebo jej navrhují a rozhodují vedoucí. Někdy 
může být vhodné udělat volby nanečisto na schůzce, případně 
mít navržené kandidáty, o kterých se bude hlasovat. Dle zvyklos‑
tí může hlasovat celá smečka nebo jen vlčata z dané šestky.

VLČÁCKÝ SLIB
Slibový rituál na Poradní skále je nejčastější způsob plnění vlčác‑
kých slibů. Slibující předstoupí před smečku vedle vůdce smečky 
a svého vedoucího. Vůdce smečky může vlčeti stisknout levici. 
Jakmile je připraven, zvedne slibující ruku k vlčáckému pozdravu, 
stejně tak i celá smečka, a odříká svůj vlčácký slib. Pokud máte ve 
smečce totemovou hůl, může na ni vlče po složení slibu pověsit 
svou stužku se jménem a datem složení slibu. Následuje tisknutí 
levice všemi ze smečky. Slibový rituál je vhodné ukončit pokřikem 
smečky, šestky nebo hymnou vlčat.

PŘECHOD VLČETE DO SKAUTSKÉ DRUŽINY
Když odchází vlče do skautské družiny, je to chvíle smutná a zá‑
roveň i radostná. Při loučení může vůdce smečky nebo jeho ve‑
doucí sundat vlčeti šátek a předat jeho stužku z totemové hole.



6

Když Mauglí odcházel z džungle k lidem, zazněla poslední pí‑
seň z knihy, tzv. Dozpěv džungle, který mohou recitovat všichni 
ze smečky, kteří zůstávají:

Po stopě se bereš vpřed,
po níž strach nám brání spět,

kvete na ní Rudý květ.
Až tě zajme noční tiš,
v dusné jizbě uslyšíš,

jak jdem k tobě blíž a blíž.
Vzpomeneš ‑li na stezku,

v džungli, v ranním rozbřesku,
propadneš se do stesku.

Vítr strom i vodní tok,
celá džungle chrání tvůj krok!

KIPLING, Rudyard. Knihy džunglí. Ilustroval Zdeněk BURIAN,  
přeložili Aloys a Hana SKOUMALOVI. V Praze: SNDK, 1965.

Dále můžete na Poradní skále předávat vlčky, výzvy a mluvit 
o plánech smečky do budoucna. Poradní skálu lze pojmout zá‑
roveň jako sněm smečky, na kterém může být zvolen nový vůd‑
ce smečky nebo noví vedoucí šestek. Obsahem Poradní skály 
nemá být vše výše uvedené, ale jen to, co je třeba.

ˇ Tipy a příklady dobré praxe
&  Při plánování Poradní skály nezapomínejte, že vlčata dlou‑

ho neposedí, a je tedy vhodné program skládat z kratších 
částí, případně do programu vložit pohyb a zpěvné aktivity 
(např. pokřiky), které podtrhnou dění na Poradní skále.

&  Poradní skála se nejčastěji koná na tradičním místě smeč‑
ky. Je důležité vybrat vhodné místo, které bude podtrhovat 
atmosféru samotného rituálu. Je vhodné vybrat odlehlé 
místo, kde nebudete rušeni kolemjdoucími.

&  Ideální čas na svolání Poradní skály je podvečer, kdy je ještě 
dost světla, ale dění se postupně ponořuje do tmy.

&  Velkým vytím můžete například zahájit společnou hru 
nebo schůzku smečky. Noční písní džungle zase můžete 
ukončit schůzku, na které se sejde celá smečka. Tím si na‑
cvičíte jednotlivé části Poradní skály.



7

&  Během schůzek si s vlčaty zahrajte různé divadelní scénky, 
při kterých ztratí ostych a pomalu začnou zvládat složitější 
scénky – to se bude hodit při nácviku Velkého vytí.

&  Chcete ‑li vlčatům co nejvíce přiblížit Poradní skálu, se‑
znamte je s příběhem o Mauglím. Pokud používáte jiný 
symbolický rámec, můžete využít genia loci daného místa, 
jeho historii a události, které se na místě Poradní skály 
staly.

&  Poradní skála může probíhat v krojích, příp. oddílových trič‑
kách. Pokud chcete podpořit hravost vlčat, můžete si vyrobit 
masky – vlčí hlavy. I vedoucí a vůdce smečky mohou mít na 
sobě masky, případně kostýmy nebo pláště. Z Knih džunglí 
můžete využít i další postavy – medvěd Balú, černý pantera 
Baghíra či had Ká. Tyto postavy mohou ztvárnit ostatní vedou‑
cí na Poradní skále.

&  Mezi aktivity na Poradní skále lze zařadit přikládání do 
ohně s přáním pro smečku, kdy vlčata postupně přikládají 
po jednom polínku a vyslovují přání, např.: přeji smečce 
sílu, přeji smečce spoustu členů apod. Toto oživení má pře‑
devším podtrhnout prožitek vlčat na Poradní skále.

&  Všechny vlčácké rituály musí být jednoduché, nápadité 
a hravé. Musí jednoduše dávat smysl a bavit vás. Poradní 
skála je rituál a zároveň místo, kam se smečka ráda vrací 
a prožívá nevšední chvíle.

8 Na co nezapomenout:
  Nacvičit s vlčaty Velké vytí, případně si jej zopakovat.
   Naučit vlčata Noční píseň džungle, příp. Dozpěv džungle 

nebo je zopakovat.
  Seznámit vedoucí a vlčata s průběhem Poradní skály.
  Zajistit přítomnost totemové hole a vlajek, pokud je máte.
  Domluvit se na přítomnosti hostů (skauti, bývalí vedoucí, …).
  Připravit místo Poradní skály.
  Domluvit se na tom, kdo přinese oheň.



8

Místo Poradní 
skály

Datum

Kdo se zúčastní 
(smečka, hosté, 

vedoucí)

Co je třeba 
připravit, 

natrénovat

Co si mají 
vlčata odnést 

(cíle)

Program

Hodnocení 
Poradní skály 
a postřehy do 

příště

Vytvořil: Odbor vlčat a světlušek (zejména Jan Schovánek – Gross) 
Kontakt: ovas@skaut.cz


